
 

 
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2017 – Nº 901 

UINTA 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3604, DE 19 DE MAIO DE 2017. 

AUTORIZA CANCELAMENTO CONTÁBIL DE RESTOS A PAGAR 

PROCESSADOS 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica o serviço de Contabilidade desta Prefeitura autorizado a 
proceder ao cancelamento contábil inscritos em restos a pagar, 
para alteração de fonte de recurso, com finalidade de regularização 
de ato administrativo por omissão. 

    
Documento 

Nº 
Empenho 

Credor Valor 

Liquidação Nº 
2437/2016 

1740/2016 
ANTÔNIO AUTO 

PEÇAS LTDA 
19.472,26 

Liquidação Nº 
2731/2016 

1740/2016 
ANTÔNIO AUTO 

PEÇAS LTDA 
9.406,33 

Liquidação Nº 
5206/2016 

2403/2016 
ANTÔNIO AUTO 

PEÇAS LTDA 
34.831,14 

Liquidação Nº 
5681/2016 

3209/2016 
ANTÔNIO AUTO 

PEÇAS LTDA 
485,69 

Liquidação Nº 
6660/2016 

4225/2016 
ANTÔNIO AUTO 

PEÇAS LTDA 
1.355,00 

Liquidação Nº 
6386/2014 

4546/2014 
MBS TRATORES E 

PEÇAS LTDA 
30.000,00 

Liquidação Nº 
3314/2015 

2405/2015  
MBS TRATORES E 

PEÇAS LTDA 
20.580,00 

Liquidação Nº 
4595/2015 

2405/2015 
MBS TRATORES E 

PEÇAS LTDA 
30.096,00 

Liquidação Nº 
4753/2015 

1208/2015 
MBS TRATORES E 

PEÇAS LTDA 
38.299,40 

Liquidação Nº 
4959/2015 

1209/2015 
MBS TRATORES E 

PEÇAS LTDA 
19.374,95 

Liquidação Nº 
4948/2016 

3420/2016 
MBS TRATORES E 

PEÇAS LTDA 
456,00 

   T  O  T  A  L 
R$ 

204.356,77 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta/ES, 19 de maio de 2017. 

 
 
 
JOÃO CRHISÓSTOMO ALTOÉ 
Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 067/2017 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto 3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

017/2016, para comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia 

07 de junho de 2017, às 13.00 horas, munidos dos documentos 

relacionados no anexo I, do presente Edital. 

Cargo: Auxiliar de Serviços Educacionais 

Classificação Nome 

11º 

NEUZA MARIA DALMAZIO DOS SANTOS 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha; Cópia 

simples (07/06/2017): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira, 06 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 901 Página 2 de 04 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as 

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.br) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original  -  (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

 

Vargem Alta, 06 de junho de 2017. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

 ______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE VARGEM ALTA 

RESOLUÇÃO 002/ 2017 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTA E 

REPROGRAMAÇAO DO FUNCOP PARA O ANO DE 2017 

A Presidente em Exercício do Conselho Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social de Vargem Alta – COMADES, no uso de 

suas atribuições legais e conforme deliberação em reunião 

Ordinária ocorrida no dia 03 de maio de 2017: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a prestação de conta do FUNCOP e 
reprogramação do recurso para o ano de 2017 no valor R$ 
209.255,80 (duzentos e nove mil e duzentos e cinquenta e cinco 
reais e oitenta centavos). 

Art. 2º: Tornam-se sem efeito as disposições em contrário. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta – ES, 03  de maio de 2017. 

 

Maria Aparecida Souza Gaburo 

Presidente em exercício do COMADES  

______________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 018/2017-IPREVA, Vargem Alta-ES, 16 de Maio de 

2017. 

"DISPÕE SOBRE A EXIGÊNCIA DE CREDENCIAMENTO 

PREVISTA NA PORTARIA MPS Nº 519, DE 2011 E NOTA 

TÉCNICA Nº 017/2017/CGACI/DRPSP/SPPS/MF DATADA DE 

03/02/2017." 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto 3458, de 

06 de Janeiro de 2017 e consoante o que dispõe o artigo 13, inciso 

IV, da Lei nº 417, de 29 de Julho de 2003, resolve: 

Considerando a exigência de Credenciamento prevista na Portaria 

MPS nº 519, de 2011 e Nota Técnica nº 

017/2017/CGACI/DRPSP/SPPS/MF datada de 03/02/2017. 

  

Considerando que será permitida a utilização dos formulários DUO 

DILIGENCE ANBIMA (conhecidos como QDD) seções 1 (Empresa) 

e 2 (Fundo de Investimento) de acordo com a Nota 

Técnica 017/2017/CGACI/DRPSP/SPPS/MF datada de 03/02/2017. 

  

Art. 1º.  Fica instituído no âmbito do IPREVA a utilização dos 

formulários DUO DILIGENCE ANBIMA (conhecidos como QDD) 

para fins do credenciamento previsto na Portaria  MPS nº  519, de 

2011. 

  

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.  

   

LORAINE FARDIM JAVARIS 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Terça-feira, 06 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 901 Página 3 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 



Terça-feira, 06 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 901 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

RICARDO ROCHAEL CYPRIANO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA  

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


